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hedsejernes, arbejdsgivernes side. Man skal ik- 
ke stramme buen mere, end at den kan holde og 
virksomhederne fortsat vil kunne eksistere. 

Derfor er jeg bange for, at trygheden, som det 
her kaldes, kan vise sig at være en falsk tryghed, 
og derfor er jeg bange for, at disse to forslag vil 
have en uheldig virkning, hvis vi gennemfører 
dem. Jeg må desværre advare imod dem. 

(Kort bemærkning). 

Lone Møller (S): 
Man bliver jo næsten rørt til tårer, når man 

hører, hvordan vi skal lave tryghed for arbejds- 
giverne. Det lyder, som om halvdelen af ar- 
bejdsgivere og virksomheder i dette land sim- 
pelt hen kun består for at bevare det her sam- 
fund, for at vi skal have noget at beskæftige os 
med herinde i Folketinget, og for at de stakkels 
lønmodtagere kan blive beskæftiget lidt. Hvad 
er det dog for noget forfærdeligt sludder. Selv- 
følgelig skal vi have respekt for vores erhvervs- 
liv. Det er vi nødt til, for ellers går samfundet i 
stå. 

Det er nu engang stadig væk frivilligt, om 
man vil nedsætte sig som selvstændig. Der er 
ingen i dette land, der bliver tvunget til det, 
hvorimod en stor, stor del af vores arbejdsstyr- 
ke er tvunget til at indordne sig under nogle ar- 
bejdsforhold, hvor arbejdsgiverne stadig væk 
har ejendomsretten og stadig væk har ledelses- 
retten. De har mulighederne. Lønmodtagerne 
har ikke så store muligheder, som man gerne 
fra Kristeligt Folkepartis side vil give udtryk 
for. 

Jeg bad om ordet før, da fru Annette Just var 
oppe, og hvor det også lød, som om samtlige 
virksomheder i dette land skal til at starte op. 
Forslaget skal også gælde de virksomheder, 
som på nuværende tidspunkt er etableret. Det 
er ikke et urimeligt krav, at arbejdsgiverne be- 
gynder at planlægge, sådan at vi kan få arbejds- 
styrken tilpasset udviklingen på arbejdsmarke- 
det, så vi kan sikre, at der er uddannelser nok. 
Det må være et rimeligt krav, at arbejdsgiverne 
i god tid sørger for at få ændret det, så at de ikke 

I pludselig står i den situation, at de er nødt til at 
lukke, fordi de ikke har fulgt med og ændret 
produktionen eller ændret uddannelsen af , ' . 
medarbejderne, så de kan holde virksomheden 
i gang. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
, Det var fru Lone Møllers bemærkning om, at 

arbejdsgiveren ikke blot har ejendomsretten 
over arbejdspladsen, men også ledelsesretten. 
Jeg synes nok, at disse to forslag, i særdeleshed 
det ene af dem, prøver på at tage en del af ledel- 
sesretten fra arbejdsgiveren og også prøver p å 
at fratage arbejdsgiveren retten til at ansætte. 
Det synes jeg nok er en meget, meget farlig ven- 
ding. v 

Berlau (FK): 
Jammerdal, det er, hvad man må betegne de 

borgerlige politikere som i den her diskussion, 
før magen til jammer skal man da lede længe 
efter. 

Nu har vi i formiddags haft en diskussion, 
som handlede om et borgerligt angreb på fag- 
bevægelsen, hvor de borgerlige politikere sag- 
de; Jamen der er jo kun tale om justeringer af 
situationen; der er ikke nogen grund til at tage 
tingene særlig alvorligt, for det vil ikke komme 
til at betyde noget særligt, og der er i øvrigt hel- 
ler ikke nogen grund til, at arbejdsmarkedets 
parter skal blande sig i denne diskussion. Det 
er et politisk anliggende. 

Så har Socialdemokratiet her lavet et par for- 
slag. Jeg bryder mig ikke meget om at rose soci- 
aldemokrater heroppefra, men jeg skal da ind- 
rømme, at de er i bedring i forhold til den soci- 
aldemokrat, som åbenbart hr. Glønborg fra 
Kristeligt Folkeparti har kendskab til. Det kan 
kun have været en god gammel socialdemo- 
krat, han havde haft fat i dér. 

Forslagene er ikke vidtgående nok eftet vo- 
res opfattelse -  dét kommer nok ikke bag på så 
mange. De mangler en hel del, for så vidt de 
skal kunne løse nogle af de problemer, der eksi- 
sterer på arbejdsmarkedet, og jeg tror ikke, de 
borgerlige skal frygte forslagene på den måde, 
som de har givet udtryk for heroppe. Der er tale 
om forbedringer med en begrænset virkning, 
som kommer til at handle om specielt to situ- 
ationer, nemlig ansættelser og afskedigelser; 
der er jo ikke tale om, at man vil gribe ind i 
virksomhedernes almindelige drift på nogen 
som helst måde. Der er tale om, at man søger at 
sikre nogle mennesker imod noget af den grove 
arbejdsgivermentalitet, der næsten hver dag 
stikker hovedet frem forskellige steder. 


